计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中汇会计师事务所” ）对深圳大通实业股份有限公司（以下简

称“公司”或“本公司” ）2018年度财务报告出具了保留意见的审计报告（中汇会审[2019]2453号）。 其

中涉及公司于2018年度对收购浙江视科文化传播有限公司（以下简称视科传媒）、冉十科技(北京)有限

公司 (以下简称冉十科技)100％股权时所形成的商誉分别计提减值准备133,998.84万元和78,287.66万

元。 公司对2018年末商誉重新进行了减值测试，同时对在商誉减值测试过程中发现的与商誉相关的冉十

科技资产组中可能存在减值迹象的无形资产、母公司对视科传媒和冉十科技的长期股权投资也重新进行

了减值测试，对重新测试发现的前期会计差错予以更正。

二、前期会计差错更正的会计处理

根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》等法律、行政法规、部门规章、规

范性文件和《深圳证券交易所股票上市规则》、《会计监管风险提示第8号—商誉减值》、《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第19号-财务信息的更正及相关披露》等相关规定，以及评估机构出具的相关

评估报告， 公司对截至2018年12月31日存在减值迹象的商誉和无形资产以及相应的母公司对视科传媒

和冉十科技的长期股权投资重新进行了减值测试，并据此调整了2018年末商誉、无形资产、母公司长期

股权投资减值准备计提金额、 相关财务报表科目及附注等有关信息。 调整视科传媒形成商誉26,056,

718.69元，调整冉十科技形成商誉135,366,995.01元，调整冉十科技无形资产51,267,187.71元，调整递

延所得税负债12,784,603.62元， 上述调整将减少2018年归属于上市公司股东净利润199,906,297.79

元。

公司2018年度财务报表的更正， 涉及公司2019年各期财务报表相关资产负债类科目期初数据的相

应调整以及2019年当期资产负债类及损益类科目等相关数据的调整，公司对2019年第一季度、2019年半

年度、2019年第三季度财务报表及附注等有关内容进行了相应调整，主要变动内容如下文所示。

三、前期会计差错更正对公司财务状况和经营成果的影响

本次会计差错更正将对2018年年度、2019年第一季度、2019年半年度、2019年第三季度合并资产负

债表、合并利润表产生影响；对2018年度母公司资产负债表及利润表产生影响，对2019年第一季度、2019

年半年度、2019年第三季度资产负债表期初数产生影响；对以上各期合并及母公司现金流量表无影响。

（一）更正事项对2018年度合并及母公司财务报表的影响

1.�对2018年12月31日合并资产负债表的影响

项目

2018

年

12

月

31

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

无形资产

60,233,959.41 -51,267,187.71 8,966,771.70

商誉

185,808,587.77 -161,423,713.70 24,384,874.07

非流动资产合计

614,689,830.19 -212,690,901.41 401,998,928.78

资产总计

3,246,477,440.35 -212,690,901.41 3,033,786,538.94

递延所得税负债

12,784,603.62 -12,784,603.62 -

非流动负债合计

17,341,025.73 -12,784,603.62 4,556,422.11

负债合计

417,419,602.70 -12,784,603.62 404,634,999.08

未分配利润

-2,040,463,444.63 -199,906,297.79 -2,240,369,742.42

归属于母公司所有者权益合

计

2,833,020,079.17 -199,906,297.79 2,633,113,781.38

所有者权益合计

2,829,057,837.65 -199,906,297.79 2,629,151,539.86

负债和所有者权益总计

3,246,477,440.35 -212,690,901.41 3,033,786,538.94

2.�对2018年12月31日母公司资产负债表的影响

项目

2018

年

12

月

31

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资

1,186,134,169.06 -107,484,298.84 1,078,649,870.22

非流动资产合计

1,191,496,859.91 -107,484,298.84 1,084,012,561.07

资产总计

2,868,733,458.63 -107,484,298.84 2,761,249,159.79

未分配利润

-2,076,319,882.25 -107,484,298.84 -2,183,804,181.09

所有者权益合计

2,797,216,251.66 -107,484,298.84 2,689,731,952.82

负债和所有者权益总计

2,868,733,458.63 -107,484,298.84 2,761,249,159.79

3.�对2018年度合并利润表的影响

项目

2018

年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失

2,485,181,449.25 212,690,901.41 2,697,872,350.66

营业利润

-2,314,400,935.39 -212,690,901.41 -2,527,091,836.80

利润总额

-2,317,251,493.04 -212,690,901.41 -2,529,942,394.45

所得税费用

35,497,715.04 -12,784,603.62 22,713,111.42

净利润

-2,352,749,208.08 -199,906,297.79 -2,552,655,505.87

归属于母公司股东的净利润

-2,349,662,261.13 -199,906,297.79 -2,549,568,558.92

4.�对2018年度母公司利润表的影响

项目

2018

年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产减值损失

2,152,742,289.55 107,484,298.84 2,260,226,588.39

营业利润

-2,118,247,478.27 -107,484,298.84 -2,225,731,777.11

利润总额

-2,118,066,037.14 -107,484,298.84 -2,225,550,335.98

净利润

-2,118,066,037.14 -107,484,298.84 -2,225,550,335.98

（二）更正事项对2019年第一季度合并及母公司财务报表的影响

1.�对2019年03月31日合并资产负债表的影响

项目

2019

年

03

月

31

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

无形资产

59,051,611.05 -50,699,913.96 8,351,697.09

商誉

185,808,587.77 -161,423,713.70 24,384,874.07

非流动资产合计

853,515,077.82 -212,123,627.66 641,391,450.16

资产总计

3,274,727,704.82 -212,123,627.66 3,062,604,077.16

递延所得税负债

12,782,079.53 -12,782,079.53 -

非流动负债合计

17,338,501.64 -12,782,079.53 4,556,422.11

负债合计

441,208,605.36 -12,782,079.53 428,426,525.83

未分配利润

-2,036,731,899.91 -199,341,548.13 -2,236,073,448.04

归属于母公司所有者权益合

计

2,836,751,623.89 -199,341,548.13 2,637,410,075.76

所有者权益合计

2,833,519,099.46 -199,341,548.13 2,634,177,551.33

负债和所有者权益总计

3,274,727,704.82 -212,123,627.66 3,062,604,077.16

2.�对2019年第一季度合并利润表的影响

项目

2019

年第一季度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本

551,679,555.16 -20,569.08 551,658,986.08

管理费用

15,832,588.11 -546,704.67 15,285,883.44

营业利润

9,530,613.17 567,273.75 10,097,886.92

利润总额

8,469,828.96 567,273.75 9,037,102.71

所得税费用

4,008,567.15 2,524.09 4,011,091.24

净利润

4,461,261.81 564,749.66 5,026,011.47

归属于母公司股东的净利润

4,215,289.37 564,749.66 4,780,039.03

3.�对2019年03月31日母公司资产负债表的影响

项目

2019

年

03

月

31

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资

1,186,137,169.06 -107,484,298.84 1,078,652,870.22

非流动资产合计

1,191,385,707.14 -107,484,298.84 1,083,901,408.30

资产总计

2,924,355,867.43 -107,484,298.84 2,816,871,568.59

未分配利润

-2,071,249,680.65 -107,484,298.84 -2,178,733,979.49

所有者权益合计

2,802,286,453.26 -107,484,298.84 2,694,802,154.42

负债和所有者权益总计

2,924,355,867.43 -107,484,298.84 2,816,871,568.59

（三）更正事项对2019年半年度合并及母公司财务报表的影响

1.�对2019年06月30日合并资产负债表的影响

项目

2019

年

06

月

30

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

无形资产

57,948,330.81 -50,138,650.80 7,809,680.01

商誉

185,808,587.77 -161,423,713.70 24,384,874.07

非流动资产合计

759,551,233.02 -211,562,364.50 547,988,868.52

资产总计

3,222,168,321.35 -211,562,364.50 3,010,605,956.85

递延所得税税负债

12,506,564.60 -12,506,564.60 -

非流动负债合计

17,062,986.71 -12,506,564.60 4,556,422.11

负债合计

382,780,046.38 -12,506,564.60 370,273,481.78

未分配利润

-2,030,409,540.08 -199,055,799.90 -2,229,465,339.98

归属于母公司所有者权益合计

2,843,073,983.72 -199,055,799.90 2,644,018,183.82

所有者权益合计

2,839,388,274.97 -199,055,799.90 2,640,332,475.07

负债和所有者权益总计

3,222,168,321.35 -211,562,364.50 3,010,605,956.85

2.�对2019年半年度合并利润表的影响

项目

2019

年半年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本

1,012,245,655.17 -35,127.57 1,012,210,527.60

管理费用

32,250,080.47 -1,093,409.34 31,156,671.13

营业利润

21,899,842.60 1,128,536.91 23,028,379.51

利润总额

20,933,771.52 1,128,536.91 22,062,308.43

所得税费用

10,603,334.20 278,039.02 10,881,373.22

净利润

10,330,437.32 850,497.89 11,180,935.21

归属于母公司股东的净利润

10,053,904.55 850,497.89 10,904,402.44

3.�对2019年06月30日母公司资产负债表的影响

项目

2019

年

06

月

30

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资

1,186,137,169.06 -107,484,298.84 1,078,652,870.22

非流动资产合计

1,191,271,554.38 -107,484,298.84 1,083,787,255.54

资产总计

2,906,610,545.98 -107,484,298.84 2,799,126,247.14

未分配利润

-2,067,392,939.78 -107,484,298.84 -2,174,877,238.62

所有者权益合计

2,806,143,194.13 -107,484,298.84 2,698,658,895.29

负债和所有者权益总计

2,906,610,545.98 -107,484,298.84 2,799,126,247.14

（四）更正事项对2019年第三季度合并及母公司财务报表的影响

1.�对2019年09月30日合并资产负债表的影响

项目

2019

年

09

月

30

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

无形资产

57,003,187.26 -49,589,409.27 7,413,777.99

商誉

185,808,587.77 -161,423,713.70 24,384,874.07

非流动资产合计

752,946,317.17 -211,013,122.97 541,933,194.20

资产总计

3,164,533,057.18 -211,013,122.97 2,953,519,934.21

递延所得税负债

12,364,529.33 -12,364,529.33 -

非流动负债合计

16,920,951.44 -12,364,529.33 4,556,422.11

负债合计

333,798,518.54 -12,364,529.33 321,433,989.21

未分配利润

-2,038,814,067.83 -198,648,593.64 -2,237,462,661.47

归属于母公司所有者权益合

计

2,834,669,455.97 -198,648,593.64 2,636,020,862.33

所有者权益合计

2,830,734,538.64 -198,648,593.64 2,632,085,945.00

负债和所有者权益总计

3,164,533,057.18 -211,013,122.97 2,953,519,934.21

2.�对2019年第三季度合并利润表的影响

项目

2019

年第三季度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本

364,566,486.32 -2,536.86 364,563,949.46

管理费用

13,716,155.66 -546,704.67 13,169,450.99

营业利润

-3,529,844.53 549,241.53 -2,980,603.00

利润总额

-3,544,431.43 549,241.53 -2,995,189.90

所得税费用

5,109,304.90 142,035.27 5,251,340.17

净利润

-8,653,736.33 407,206.26 -8,246,530.07

归属于母公司股东的净利润

-8,404,527.75 407,206.26 -7,997,321.49

3.�对2019年前三季度合并利润表的影响

项目

2019

年前三季度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本

1,376,812,141.49 -37,664.43 1,376,774,477.06

管理费用

45,966,236.13 -1,640,114.01 44,326,122.12

营业利润

18,369,998.07 1,677,778.44 20,047,776.51

利润总额

17,389,340.09 1,677,778.44 19,067,118.53

所得税费用

15,712,639.10 420,074.29 16,132,713.39

净利润

1,676,700.99 1,257,704.15 2,934,405.14

归属于母公司股东的净利润

1,649,376.80 1,257,704.15 2,907,080.95

4.�对2019年09月30日母公司资产负债表的影响

项目

2019

年

09

月

30

日

调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资

1,186,137,169.06 -107,484,298.84 1,078,652,870.22

非流动资产合计

1,191,128,920.05 -107,484,298.84 1,083,644,621.21

资产总计

2,992,310,006.91 -107,484,298.84 2,884,825,708.07

未分配利润

-2,041,954,296.95 -107,484,298.84 -2,149,438,595.79

所有者权益合计

2,831,581,836.96 -107,484,298.84 2,724,097,538.12

负债和所有者权益总计

2,992,310,006.91 -107,484,298.84 2,884,825,708.07

根据本次会计差错更正， 公司对2018年年度报告、2019年第一季度报告、2019年半年度报告、2019

年第三季度报告的相关财务数据进行了更正，并对相关定期报告进行了更新，2018年年度报告全文及摘

要（更新后）、2019年第一季度报告（更新后）、2019年半年度报告全文及摘要（更新后）、2019年第三季

度报告（更新后）已于同日披露。

四、会计师事务所就会计差错更正事项的专项说明

公司已委托会计师中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）就本次会计差错更正事项出具了鉴证

报告，详见与本公告同日刊登在指定信息披露媒体上的《关于深圳大通实业股份有限公司2018年会计差

错更正专项说明的鉴证报告》（中兴财光华审专字（2020）第105003号）。

五、会计差错更正对业绩承诺事项的影响

公司本次会计差错更正所涉及的2018年度视科传媒和冉十科技商誉调整部分， 不会对视科传媒和

冉十科技2018年的净利润数据产生影响，不会增加2018年业绩补偿数额；商誉的调整不会对视科传媒和

冉十科技2018年资产减值金额产生影响，不会增加2018年资产减值补偿金额。

本次会计差错更正所涉及的2018年度冉十科技可辨认无形资产减值主要为公司合并报表的数据调

整，只会调减冉十科技2018年净利润12.88万元，增加冉十科技原股东2018年业绩补偿36.89万元，冉十科

技原股东将承担上述补偿义务；冉十科技可辨认无形资产减值不会增加2018年资产减值补偿金额。